SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT BÌNH TÂN

*

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 09 năm 2021

Kính gửi: Quý phụ huynh học sinh;

Trong thời gian phải thực hiện giãn cách đề phòng chống dịch bệnh, nhà trường

thực hiện chủ trương: “học sinh ngưng đến trường nhưng không ngưng học và không

để một học sinh nào nghỉ học, bỏ học vì điều kiện kinh tế, do ảnh hưởng của bệnh

dịch” nhà trường và Thầy giáo, Cô giáo đã và đang thực hiện nhiều biện pháp nhằm

hỗ trợ học sinh có thể tiếp thu kiến thức một cách thuận lợi nhất;

Việc dạy học trên internet khác rất nhiều với việc thầy cô giáo lên lớp với sách

giáo khoa, tài liệu, bảng phấn trên tay dạy trực tiếp với học sinh trong lớp học;

Dạy học trên internet là sự sắp xếp các tiến trình dạy học có chủ đích của người

thầy trên không gian mạng; Ở đó, Thầy Cô sẽ phân chia những phần nào, đoạn nào

học sinh có thể tự tìm hiểu bằng việc đọc sách điện tử, làm bài tập ở nhà;

Giờ học qua thời khóa biểu trực tuyến chỉ là một phần của quá trình dạy học,

chỉ chiếm một phần thời lượng dạy học mà phụ huynh nhìn thấy, chủ yếu để thầy cô

giảng giải các vấn đề mới và khó, hỗ trợ giải quyết các sai lầm mà học sinh gặp phải

khi thực hiện các nhiệm vụ học tập.

Sau giờ học với Thầy Cô qua internet, học sinh cần tự sắp xếp thời khóa biểu

tự học ở nhà để thực hiện các nhiệm vụ được Thầy Cô yêu cầu; Chính thời gian này

sẽ giúp cho học sinh tiếp thu kiến thức một cách đầy đủ, hiểu kỹ bài giảng và có khả

năng vận dụng tốt hơn vào thực tế;

Do vậy nhà trường đề nghị quý phụ huynh hợp tác với nhà trường trong việc

tạo điều kiện và giám sát cho học sinh học tập ở nhà với thời gian thích hợp;

Quá trình học tập qua internet gồm 3 giai đoạn:

- Học trực tuyến: Học sinh cùng tham gia lắng nghe, trao đổi với Thầy Cô trên

không gian mạng, bằng máy tính hoặc thiết bị di động;

- Tự học ở nhà: Học sinh thực hiện các yêu cầu từ Thầy Cô (làm bài tập, đọc sách)

- Học trực tuyến buổi kế tiếp: trao đổi với Thầy Cô để được giải đáp các thắc mắc

của học sinh;

…

Học sinh tham gia thời khóa biểu trực tuyến với Thầy cô để học, hỏi những vấn

đề khó, chưa hiểu; thực hiện hoàn tất các nhiệm vụ học tập do Thầy Cô yêu cầu để

hoàn thành tiếp thu kiến thức.

Vì tương lai của học sinh, rất mong quý phụ huynh nỗ lực hợp tác với nhà trường

trong việc giáo dục con em của mình và thường xuyên liên hệ với Thầy Cô chủ nhiệm

lớp, Thầy Cô giảng dạy các bộ môn và Thầy Cô Giám thị;

Trân trọng;

 HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Đình Đoàn